

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PREBET AIUD SA pentru semestrul I 2026

Raport Semestrial conform Regulamentului ASF nr. 5 / 2018 - Anexa 14

Pentru exercitiul financiar: 2026 (Semestrul I)

Data raportului: 31.08.2026

Denumirea societatii comerciale: PREBET AIUD S.A.

Sediul Social: Aiud, Judetul Alba, str. Arenei, nr. 10

Numarul de telefon: 0258/861661; fax: 0258/861454

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1763841

Cod LEI: 254900R0KBC9MDTF1V33

Numarul de ordine in Registrul Comertului Alba: J1991000121019

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti, Categoria Standard

Capitalul social subscris si varsat: 25.200.000 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise: societatea are emise un numar de 140.000.000 actiuni nominative cu o valoare nominala de 0,1800 lei fiecare, dematerializate.

1. Structura actionariat, evenimente importante, riscuri si incertitudini, tranzactii intre parti afiliate

1.1 Structura actionariatului

Societatea PREBET AIUD SA are ca obiect principal de activitate: Fabricarea produselor din beton pentru constructii, cod CAEN – 2361. Structura actionariatului la 30.06.2026 era urmatoarea:

Denumire detinator	Numar detineri	Procent (%)
GES-GREEN ENERGY SPECIALISTS SRL loc. BISTRITA jud. BISTRITA-NASAUD	47.218.987	33,7278 %
ANODIN OPPORTUNITY SRL loc. CLUJ-NAPOCA jud. CLUJ	44.800.002	32,0000 %
Pers. Fizice	36.112.158	25,7944 %
Pers. Juridice	11.868.853	8,4778 %
Total	140.000.000	100,0000 %

Societatea PREBET AIUD S.A. s-a infiintat in anul 1991, prin preluarea integrala a patrimoniului fostei Intreprinderi Prefabricate din Beton Aiud (IPB), infiintata in anul 1966.

Societatea PREBET AIUD S.A. s-a organizat in actuala structura in baza Legii nr. 15/1990 si prin HG nr. 93/04.02.1991, fiind inmatriculata la Registrul Comertului cu nr. J1991000121019.

1.2. Evenimente importante in primele 6 luni si impactul acestora asupra raportarilor contabile semestriale. Riscuri si incertitudini

Societatea traverseaza o etapa de consolidare, de reasezare in piata de prefabricate, intr-o perioada caracterizata de fluctuatii de preturi la materii si produse finite, intarzieri in recuperarea creantelor ca urmare a temporizarii contractelor semnate in care sursele incasarilor proveneau din PNRR.

Urmatoarele categorii de riscuri pot avea influente asupra activitatii societatii in urmatoarele 6 luni:

a) Riscul de piata este definit ca riscul de variatie a preturilor pietei, cum ar fi cursul de schimb valutar, rata dobanzii cat si reducerea cererii de piata sa afecteze veniturile Societatii. Risc de piata - instabilitatea pietei de desfacere pentru materialele de constructii, caracterizata printr-o scadere semnificativa a cererii, risc preintampinat prin studii de piata si politici de marketing. Riscul volatilitatii preturilor la energia electrica, gaz metan, metale, motorina, preintampinat prin gasirea unor noi furnizori sau renegocierea contractelor cu furnizorii traditionali.

b) Riscul valutar este definit ca riscul de a inregistra pierderi din contractele comerciale internationale sau din alte raporturi economice, din cauza modificarii cursului de schimb al valutei in perioada dintre incheierea contractului si scadenta acestuia. Desi Societatea isi desfasoara activitatea in Romania, aceasta este expusa la riscul valutar care decurge din expunerea la variatiile cursului monedei Euro. Societatea nu se protejeaza impotriva riscului valutar legat de variatiile monedei Euro, prin contracte forward sau alte derivate financiare.

c) **Riscul de pret** poate aparea din cauza neconcordanței pretului în timp, între momentul încheierii contractului și momentul în care se face plata și încasarea sumei prevăzute în contract. Pentru contracțarea riscului de pret aferent contractelor de furnizare încheiate cu clienții de pe piața internă, Societatea efectuează analize și estimări referitoare la evoluția pretului materiilor prime și materialelor, a cheltuielilor cu utilitățile și forța de muncă.

d) **Riscul de credit** este determinat de numerar și echivalente de numerar, depozite la instituții de credit și alte instituții financiare, precum și de expunerile legate de creditare față de clienți pentru produsele vândute, inclusiv creanțele neplatite. Societatea monitorizează expunerea la risc de credit prin analiza vechimii creanțelor pe care le înregistrează și acționează în permanență pentru recuperarea celor trecute de scadență sau perimate.

e) **Riscul de lichiditate** reprezintă riscul înregistrării de pierderi sau al nerealizării profiturilor estimate, care rezultă din imposibilitatea de a onora în orice moment obligațiile de plată pe termen scurt, fără ca aceasta să implice costuri excesive sau pierderi care nu pot fi suportate de către Societate.

f) **Riscul aferent impozitarii** sistemul fiscal în România este supus unor diverse interpretări și schimbări permanente care pot fi uneori retroactive. Conducerea Societății consideră că a înregistrat valori corecte în conturile de taxe, impozite și alte datorii către stat.

g) **Riscul aferent mediului economic** economia românească prezintă caracteristicile specifice unei economii emergente și există un grad semnificativ de incertitudine privind dezvoltarea mediului politic, economic și social în viitor.

h) **Riscul de modificare a legislației** legislația fiscală din România este supusă unor ample și frecvente modificări care ar putea influența nefavorabil activitatea Societății.

i) **Riscul de dependență față de un număr redus de clienți** Societatea are un portofoliu vast de clienți, însă având în vedere sectorul economic în care activează, există o dependență față de societățile care sunt implicate în proiectele mari de infrastructură demarate de Statul Român (construcția de autostrăzi, reabilitarea căii ferate, etc). Cu toate acestea nu considerăm că există o dependență față de anumiți clienți.

j) **Riscul operational** este definit ca riscul înregistrării de pierderi sau al nerealizării profiturilor estimate din cauza unor factori interni cum ar fi derularea inadecvată a unor activități interne, existența unui personal sau a unor sisteme necorespunzătoare sau din cauza unor factori externi cum ar fi condițiile economice, schimbări pe piața de capital, progrese tehnologice.

Un sumar al instrumentelor financiare obținut pe categorii este furnizat mai jos:

Active	31 decembrie 2025	30 iunie 2026
Active curente	40.377.038	42.302.324
Active imobilizate	175.847.917	195.613.641
Cheltuieli în avans	36.534	956.961
Total	216.261.490	238.872.926

Datorii	31 decembrie 2025	30 iunie 2026
Datorii comerciale și asimilate	88.407.364	109.206.242
Datorii pe termen mediu și lung	48.204.127	47.844.303
Provizioane	428.517	428.517
Venituri în avans	6.750.269	6.543.413
Total	143.790.276	164.022.475

Societatea monitorizează expunerea la risc de credit prin analiza vechimii creanțelor pe care le înregistrează și acționează în permanență pentru recuperarea celor trecute de scadență sau perimate.

Până acum nu s-au identificat elemente care ar putea afecta lichiditatea pe termen mediu.

Instrumente financiare principale utilizate de societate din care apar riscuri privind instrumentele financiare, sunt: creanțe comerciale și alte creanțe; numerar și echivalente de numerar; datorii comerciale și alte datorii.

1.3 Tranzacții cu parti afiliate

În cadrul societății PREBET AIUD în perioada analizată au avut loc tranzacții între partile afiliate, așa cum sunt acestea definite în Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS), adoptate în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea standardelor internaționale de contabilitate.

Aceste tranzacții reprezintă, în mod contracte de împrumut acordate și primite, în vederea finanțării activității curente și a proiectelor societății Prebet Aiud S.A., precum și sume primite pentru majorarea de capital social.

Soldul imprumutului primit din partea actionarului Anodin Opportunity este de 51.284.125 lei la data de referinta a raportului.

2. Situatia economico financiara

2.1 Elemente de evaluare generala

Societatea PREBET AIUD SA a intocmit situatiile financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (IFRS), in vigoare la data de raportare anuala a societatii respectiv si cu prevederile OMFP 2844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare:

Profit net	2.378.318 lei
Cifra de afaceri:	32.119.348 lei
Costuri (total cheltuieli):	33.521.485 lei
Cheltuieli de exploatare:	32.501.997 lei
Cheltuieli financiare:	1.019.489 lei
Venituri financiare:	238.335 lei
Venituri din exploatare:	35.861.469 lei
Venituri totale:	36.099.804 lei

a) Profit

La sfarsitul **semestrului I 2026** societatea inregistreaza un profit brut de **2.578.318 lei**.

b) Cifra de afaceri

Cifra de afaceri realizata **32.119.348 lei**.

c) Export

Societatea nu realizeaza export de produse.

d) Costuri

Costurile totale sunt in suma de **33.521.485 lei** la veniturile totale de **36.099.804 lei**.

Procent din piata detinut

Datorita diversitatii de produse fabricate si de multimea producatorilor de elemente prefabricate de pe piata interna este dificil de stabilit o pondere pentru fiecare element de prefabricate beton produs.

e) Lichiditate

La sfarsitul perioadei analizate se inregistreaza o **crestere** a trezoreriei fata de inceputul anului de **903.689 lei**.

Lichiditate:

- casa si conturi la banci la inceputul perioadei: **9.389.321 lei**
- casa si conturi la banci la sfarsitul perioadei: **10.293.010 lei**
- flux de numerar: **+903.689 lei**
- lichiditate curenta: **39%**
- lichiditate imediata: **26%**

2.2 Situatia pozitiei financiare

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII la data de 30.06.2026 (lei)

Denumirea elementului	Sold la 01.01.2026	Sold la 30.06.2026
A. ACTIVE IMOBILIZATE		
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE		
1. Cheltuieli de dezvoltare	119.327	119.327
2. Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale		572.331
3. Fond comercial		
4. Avansuri		
5. Active necorporale de explorare și evaluare a resurselor minerale		
TOTAL	119.327	691.658
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE		
1. Terenuri și construcții	9.588.703	9.447.564
2. Instalații tehnice și mașini	21.517.004	38.426.606
3. Alte instalații, utilaje și mobilier	59.742	58.617
4. Investiții imobiliare		
5. Imobilizări corporale în curs de execuție	35.463.611	24.042.004
6. Investiții imobiliare în curs de execuție		
7. Active corporale de explorare și evaluare a resurselor minerale		
8. Plante productive		
9. Avansuri	41.829.094	29.491.918
TOTAL	108.458.155	101.466.708
III. ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE		
IV. DREPTURI DE UTILIZARE A ACTIVELOR LUATE ÎN LEASING		
V. IMOBILIZĂRI FINANCIARE		
1. Acțiuni deținute la filiale		
2. Împrumuturi acordate entităților din grup	1.500.000	1.500.000
3. Acțiunile deținute la entitățile asociate și la entitățile controlate în comun		
4. Împrumuturi acordate entităților asociate și entităților controlate în comun		
5. Alte titluri imobilizate	65.770.435	91.955.275
6. Alte împrumuturi		
TOTAL	67.270.435	93.455.275
ACTIVE IMOBILIZATE – TOTAL	175.847.917	195.613.641
B. ACTIVE CIRCULANTE		
I. STOCURI		
1. Materii prime și materiale consumabile	1.370.648	1.590.415
2. Active imobilizate deținute în vederea vânzării		
3. Producția în curs de execuție		
4. Produse finite și mărfuri	2.162.770	4.833.781
5. Avansuri	7.311.591	7.317.074
TOTAL	10.845.009	13.741.270
II. CREANȚE		
1. Creanțe comerciale	2.892.392	5.064.727
2. Avansuri plătite	62.210	62.210
3. Sume de încasat de la entitățile din grup	10.106.560	10.929.941
4. Sume de încasat de la entitățile asociate și entitățile controlate în comun		
5. Creanțe rezultate din operațiunile cu instrumente derivate		

Denumirea elementului	Sold la 01.01.2026	Sold la 30.06.2026
6. Alte creanțe	6.869.146	2.211.165
7. Capital subscris și nevărsat		
8. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar		
TOTAL	19.930.308	18.268.043
III. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT	212.400	
IV. CASA ȘI CONTURI LA BĂNCI	9.389.321	10.293.010
ACTIVE CIRCULANTE – TOTAL	40.377.038	42.302.324
C. CHELTUIELI ÎN AVANS, din care	36.534	956.961
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an	36.534	956.961
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an		
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN		
1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni		
2. Sume datorate instituțiilor de credit	15.622.775	12.356.249
3. Avansuri încasate în contul comenzilor	5.693.350	10.324.130
4. Datorii comerciale - furnizori	14.840.056	11.344.026
5. Efecte de comerț de plătit	464.526	3.446.536
6. Sume datorate entităților din grup		
7. Sume datorate entităților asociate și entităților controlate în comun		
8. Datorii rezultate din operațiunile cu instrumente derivate		
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările sociale	51.786.656	71.735.301
TOTAL	88.407.364	109.206.242
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE	-51.686.193	-66.502.864
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE	124.161.725	129.110.777
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN	48.204.127	47.844.303
TOTAL	48.204.127	47.844.303
H. PROVIZIOANE		
1. Provizioane pentru beneficiile angajaților	396.683	396.683
2. Alte provizioane	31.834	31.834
TOTAL	428.517	428.517
I. VENITURI ÎN AVANS		
1. Subvenții pentru investiții - total din care:	6.750.269	6.543.413
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an	24.988	24.222
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an	6.725.281	6.519.190
2. Venituri înregistrate în avans total din care:		
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an		
3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienți - total, din care:		
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an		
TOTAL	6.750.269	6.543.413
J. CAPITAL ȘI REZERVE		
I. CAPITAL		
1. Capital subscris vărsat	25.200.000	25.200.000
2. Capital subscris nevărsat		
3. Capital subscris reprezentând datorii financiare		
4. Patrimoniul regiei		

Denumirea elementului	Sold la 01.01.2026	Sold la 30.06.2026
5. Ajustări ale capitalului social/patrimoniul regiei - SOLD C	56.075.081	56.075.081
SOLD D		
6. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) - SOLD C		
SOLD D	3.821.521	3.820.601
TOTAL	77.453.560	77.454.480
II. PRIME DE CAPITAL		
III. REZERVE DIN REEVALUARE	6.511.070	6.511.070
IV. REZERVE		
1. Rezerve legale	1.639.910	1.639.910
2. Rezerve statutare sau contractuale		
3. Alte rezerve	32.768.094	34.767.646
TOTAL	34.408.004	36.407.556
Diferențe de curs valutar din conversia situațiilor financiare - SOLD C		
SOLD D		
Acțiuni proprii		
Câștiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii		
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii		
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPȚIA REZULTATULUI REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA IAS 29 - SOLD C	12.500.845	12.500.845
SOLD D		
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATĂ A IAS 29 - SOLD C		
SOLD D	60.401.818	60.401.818
VII. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFÂRȘITUL PERIOADEI DE RAPORTARE - SOLD C	1.999.552	2.378.318
SOLD D		
Repartizarea profitului		
CAPITALURI PROPRII – TOTAL	72.471.212	74.850.451
Patrimoniul privat		
Patrimoniul public		
CAPITALURI - TOTAL	72.471.212	74.850.451

2.3. Contul de profit si pierdere

Denumirea indicatorilor	Nr. rând	01.2025-06.2025	01.2026-06.2026
1.Cifra de afaceri netă (rd. 03 + 04 - 05 + 06)	01	34.020.442	32.119.348
- din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității preponderente efectiv desfășurate	02	34.012.770	32.119.348
Producția vândută	03	34.012.770	32.119.348
Venituri din vânzarea mărfurilor	04	7.672	
Reduceri comerciale acordate	05		
2.Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete	06		
Venituri aferente costului producției în curs de execuție— SOLD C	07		2.671.012
— SOLD D	08	790.682	
3.Venituri din producția de imobilizări și investiții imobiliare (rd. 10 + 11)	09	823.630	840.246
Venituri din producția de imobilizări necorporale și corporale	10	823.630	840.246
Venituri din producția de investiții imobiliare	11		
4.Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate cedării) deținute în vederea vânzării (rd.13+rd.14)	12		
Câștiguri din evaluarea activelor deținute în vederea vânzării	13		
Venituri din cedarea activelor deținute în vederea vânzării	14		
5.Venituri din reevaluarea imobilizărilor	15		
6.Venituri din investiții imobiliare	16		
7.Venituri din active biologice și produse agricole	17		
8.Venituri din subvenții de exploatare	18		
9.Alte venituri din exploatare din care	19	128.150	230.864
- venituri din subvenții pentru investiții	20	126.717	206.856
- câștiguri din cumpărări în condiții avantajoase	21		
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+12+15+16+17+18+19)	22	34.181.540	35.861.469
10.a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile	23	13.980.770	14.571.511
Alte cheltuieli materiale	24	46.150	57.939
b) Cheltuieli privind utilitățile, din care:	25	1.188.810	1.664.895
- cheltuieli privind consumul de energie	26	466.421	745.095
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale	27	539.589	741.526
c) Cheltuieli privind mărfurile	28	1.413	3.425
Reduceri comerciale primite	29	63.765	64.198
11.Cheltuieli cu personalul (rd. 31 + 32), din care:	30	11.681.800	9.740.859
a) Salarii și indemnizații	31	10.781.290	9.321.252
b) Cheltuieli privind asigurările și protecția socială	32	900.510	419.607
12.a) Ajustări de valoare privind imobilizările (rd. 34 + 35 + 36 - 37)	33	1.556.178	2.365.703
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor	34	1.556.178	2.365.703
a.2) Cheltuieli cu amortizarea activelor aferente drepturilor de utilizare a activelor luate în leasing	35		
a.3) Alte cheltuieli	36		
a.4) Venituri	37		
b) Ajustări de valoare privind activele circulante	38		8
b.1) Cheltuieli	39		8
b.2) Venituri	40		
13.Alte cheltuieli de exploatare (rd. 42+43+47+49+51+53+54+55+58+59+60+61+62)	41	3.514.985	4.161.855
13.1. Cheltuieli privind prestațiile externe	42	2.784.380	3.335.107
13.2 Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile din care:	43	2.568	12.595
- cheltuieli cu redevențe	44		

Denumirea indicatorilor	Nr. rând	01.2025-06.2025	01.2026-06.2026
- cheltuieli cu locațiile de gestiune	45		
- cheltuieli cu chiriile	46	2.568	12.595
13.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală	47		
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	48		
13.4. Cheltuieli de management	49		
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	50		
13.5 Cheltuieli de consultanță	51		
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	52		
13.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate	53	273.872	274.881
13.7. Cheltuieli cu protecția mediului înconjurător	54	42.132	6.275
13.8. Cheltuieli legate de activele imobilizate deținute în vederea vânzării (rd. 56+57)	55		
13.8.1. Pierderi din evaluarea activelor deținute în vederea vânzării	56		
13.8.2. Cheltuieli cu cedarea activelor deținute în vederea vânzării	57		
13.9. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor	58		
13.10. Cheltuieli privind investițiile imobiliare	59		
13.11. Cheltuieli privind activele biologice	60		
13.12. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente similare	61		
13.13. Alte cheltuieli	62	412.033	532.996
14. Ajustări privind provizioanele (rd. 64 - 65)	63	-96.182	
- Cheltuieli	64		
- Venituri	65	96.182	
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 23 la 25+28-29+30+33+38+41+63)	66	31.810.159	32.501.997
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE — Profit (rd. 22 - 66)	67	2.371.381	3.359.472
— Pierdere (rd. 66 - 22)	68	0	0
15.Venituri din acțiuni deținute la filiale	69	80.910	
16.Venituri din acțiuni deținute la entități asociate	70		
17.Venituri din acțiuni deținute la entități asociate și entități controlate în comun	71		
18.Venituri din operațiuni cu titluri și alte instrumente financiare	72		
19.Venituri din operațiuni cu instrumente derivate	73		
20.Venituri din diferențe de curs valutar	74	9.755	2.820
21.Venituri din dobânzi	75	586.715	235.514
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	76		
22.Venituri din subvenții de exploatare pentru dobânda datorată	77		
23.Venituri din investiții financiare pe termen scurt	78		
24.Venituri din amânarea încasării peste termenele normale de creditare	79		
25.Alte venituri financiare	80		
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 69 la 75 + 77 la 80)	81	677.380	238.335
26.Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile financiare deținute ca active circulante (rd. 83 - 84)	82		
- Cheltuieli	83		
- Venituri	84		
27.Cheltuieli privind operațiunile cu titluri și alte instrumente financiare	85		
28.Cheltuieli privind operațiunile cu instrumente derivate	86		
29.Cheltuieli privind dobânzile	87	1.243.308	977.229
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	88		
30.Cheltuieli cu amânarea plății peste termenele normale de creditare	89		

Denumirea indicatorilor	Nr. rând	01.2025-06.2025	01.2026-06.2026
31.Cheltuieli privind dobânzile aferente contractelor de leasing	90		
32.Alte cheltuieli financiare	91	126.453	42.259
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 82+85+86+87+89+90+91)	92	1.369.761	1.019.489
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă) — Profit (rd. 81 - 92)	93	0	0
— Pierdere (rd. 92 - 81)	94	692.381	781.154
VENITURI TOTALE (rd. 22 + 81)	95	34.858.920	36.099.804
CHELTUIELI TOTALE (rd. 66 + 92)	96	33.179.920	33.521.485
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă) — Profit (rd. 95 - 96)	97	1.679.000	2.578.318
— Pierdere (rd. 96 - 95)	98	0	0
33.Impozitul pe profit curent	99	400.240	200.000
34.Impozitul pe profit amânat	100		
35.Venituri din impozitul pe profit amânat	101		
36.Cheltuieli cu impozitul pe profit, determinate de incertitudinile legate de tratamente fiscale	102		
37.Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri	103		
38.Venituri din impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri	104		
39.Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri	105		
40.Alte impozite ne reprezentate la elementele de mai sus	106		
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A PERIOADEI DE RAPORTARE — Profit (rd. 97-98-99+100-101-102+103-104+105-106)	107	1.278.760	2.378.318
— Pierdere	108	0	0

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

	Capital social	Ajustari capital social	Elemente asimilate cap.	Rezerve din reevaluare	Alte rezerve	Rez. reportat IAS 29	Rez. reportat, exceptie IAS29	Rezultat curent	Total
Sold la 1 ianuarie 2026	25.200.000	56.075.081	-3.821.521	6.511.070	34.408.004	-60.401.818	12.500.845	1.999.552	72.471.212
Corectii si ajustari			920						920
Transfer rezultat reportat an precedent (profit 2025) in alte rezerve					1.999.552			-1.999.552	
Rezultatul global curent (profit semestrul I 2026)								2.378.318	2.378.318
Sold la 30 iunie 2026	25.200.000	56.075.081	-3.820.601	6.511.070	36.407.556	-60.401.818	12.500.845	2.378.318	74.850.451

2.4. Cash Flow

La sfarsitul semestrului I 2026 societatea inregistreaza un disponibil de **10.293.010 lei**, in crestere fata de inceputul anului cu 903.689 lei.

Indicator	01.2026-06.2026
Profit inaintea impozitarii	2.578.318
Ajustari pentru:	
Amortizare aferenta imobilizarilor corporale si necorporale	2.365.703
(Venit) din productia de imobilizari corporale	-840.246
(Venituri) din subventii pentru investitii, nete	-206.856
Cheltuieli cu dobanzile	977.229
(Venituri) din dobanzi	-235.514
Flux de trezorerie din exploatare inainte de modificari ale capitalului circulant	4.638.634
(Cresteri)/Descresteri de creante	1.662.265
(Cresteri)/Descresteri de cheltuieli in avans	-920.427
(Cresteri)/Descresteri de stocuri	-2.896.261
Cresteri/(descresteri) de datorii de exploatare (fara credite bancare)	24.892.038
Dobanzi platite	-977.229
Dobanzi incasate	235.514
Impozit pe profit platit	-200.000
Numerar net din activitati de exploatare	26.434.534
(Rambursari)/trageri nete de credite de la institutii de credit	-4.659.840
Achizitii nete de active imobilizate si alte elemente de investitii/finantare (estimat, rezidual)	-20.871.005
Numerar net din activitati de investitii si finantare (estimat)	-25.530.845
Cresterea/(Descresterea) neta a numerarului si echivalentelor de numerar	903.689
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar	9.389.321
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar	10.293.010

3. Analiza activitatii emitentului

3.1. Evaluarea nivelului tehnic al societatii

Principalele produse realizate sunt:

- Traverse din beton precomprimat pentru calea ferata
- Grinzi beton pentru poduri rutiere cu armatura preintinsa sau postintinsa de diferite lungimi si sectiuni
- Prefabricate pentru podete cai ferate si rutiere
- Dale pentru pasaje la nivel cu calea ferata
- Diverse prefabricate pentru structuri

Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:

a). principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie

Piata de desfacere a produselor societatii este reprezentata de piata interna avand ca modalitate de distributie vanzarea directa spre antreprenorul sau subantreprenorul care are contractate lucrari cu beneficiarul final al produsului solicitat.

b). Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii trei ani:

Denumirea produselor	semestrul I 2026 %	semestrul I 2025 %
Traverse beton pentru calea ferata	73.18 %	71,81%
Diverse produse beton	26,82 %	28,19%

c). Produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse

Prin specificul activitatii PREBET AIUD SA are in permanenta noi produse pe linia de fabricatie, in functie de structura cererii in piata produselor prefabricate, produse care se executa la comanda, prin adaptarea sau realizarea de noi tipare, conform proiectelor tehnice.

3.2 Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Principalele obiective ale activitatii de aprovizionare au fost:

- reducerea costurilor de achizitie, implicit reducerea costurilor de productie;
- identificarea de noi furnizori;
- asigurarea necesarului de materii prime si materiale, piese de schimb;
- obtinerea celor mai bune conditii de aprovizionare la contractare (calitate/preț/conditii de plata).

Stocul curent in care este inclus si stocul de siguranta asigura desfasurarea in bune conditii a activitatii de productie.

Principalii furnizori de materii prime: placa metal - Vossloh; ciment - Holcim SA; otel beton - D&D Drotaru Ungaria, El-Car, Dacotrans Sperieteni.

Relatiile comerciale cu principalii furnizori de materii prime au la baza respectarea clauzelor inscise in contractele de vanzare-cumparare incheiate sau dupa caz prelungite la inceputul fiecarui an. Alegerea furnizorului se face, avand ca principii de baza, raportul calitate-preț, conditii de plata si evolutia pietei produsului respectiv.

Sursele de aprovizionare cu material sunt atat piata interna cat si importurile din comunitatea europeana in functie de tipul produsului fabricat.

3.3. Evaluarea activitatii de vanzare

a). Descrierea evolutiei vanzarilor sectential pe piata interna si/sau externa si a perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung.

Vanzarile se fac numai pe piata interna si au oarecum un caracter sezonier in lunile de iarna volumul acestora se reduce substantial.

Perspectivile vanzarii pe termen mediu si lung depind de politica guvernului in ceea ce priveste alocarea resurselor financiare pentru diverse lucrari de infrastructura (rutiera, feroviara, constructii civile).

Evolutia Cifrei de afaceri se prezinta astfel:

30.06.2026	30.06.2025
32.119.348 lei	34.020.442 lei

b). Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a ponderii pe piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor competitori:

Societatea si-a valorificat produsele numai pe piata interna pe intreg teritoriul tarii.

Principalii concurenti ai societatii noastre sunt: SOMACO Grup Prefabricate Bucuresti; Ferrobeton; MACON Deva; ASA CONS Turda; BAUELEMENTE; METABET Pitesti.

c). Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii comerciale fata de un singur client sau fata de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii

Avand in vedere portofoliul diversificat de clienti, PREBET AIUD SA nu depinde semnificativ de un singur client. Din punct de vedere al conceptului de management al riscului, si prin prisma faptului ca societatea are clienti a caror sursa de contracte si lucrari o reprezinta investitiile derulate de entitati aflate direct ori indirect in subordinea Statului Roman (CNADNR, CFR), se poate afirma ca exista o dependenta a societatii contractele de investitii finantate de bugetul national ori local.

3.4. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

La data de 30.06.2026 numarul mediu de salariati era de 210, iar cel efectiv era de 200 angajati.

In relatia cu Patronatul, salariatii sunt reprezentati de Sindicatul Liber PREBET AIUD. Gradul de sindicalizare in 2025 a fost sub 50%.

In ceea ce priveste recrutarea si selectia personalului, aceasta perioada este caracterizata de o oferta destul de limitata de personal calificat si necalificat, ceea ce constituie o problema pentru societate, ne referim aici la ingineri constructori, specialitatea Cai Ferate Drumuri si Poduri, precum si la alte categorii de personal.

Pe parcursul semestrului I 2026 s-a urmarit constant evaluarea performantelor personalului si fixarea de obiective individuale cu verificarea trimestriala a acestora.

3.5. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului inconjurator

Consideram ca societatea nu va avea probleme de mediu pentru ca activitatea desfasurata nu este activitate poluanta, dovada fiind si autorizatia de mediu existenta. PREBET AIUD S.A. isi propune intensificarea preocuparilor privind asigurarea si mentinerea unui mediu inconjurator la nivel impus de Standardele Internationale si Europene.

Societatea detine certificatul de management de mediu nr. 1710RO850E din 30.03.2023, in conformitate cu SR EN ISO 14001:2015.

3.6. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu are un compartiment propriu de cercetare legat de produse noi, acest lucru realizandu-se prin proiectele beneficiarilor nostri, aceste proiecte fiind intocmite de institutii specializate pe cercetare si proiectare.

3.7. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Lichiditatea imediata a societatii este de 26%, iar indicatorul lichiditatii curente este de 39%.

3.8. Activele corporale ale societatii comerciale

a). Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea societatii comerciale:

Toate capacitatile de productie ale societatii sunt amplasate in incinta acesteia avand titlu de proprietate pe teren.

b) Descrierea si analiza gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale:

Gradul mediu de uzura al mijloacelor fixe a fost de 38%

c) Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii comerciale:

Societatea este proprietara activelor sale si nu exista litigii in legatura cu dreptul de proprietate.

3.9. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

a). Valorile mobiliare emise de societatea noastra se tranzactioneaza numai in Romania pe Bursa de Valori Bucuresti.

b). In ultimii 5 ani situatia repartizatiei dividendelor a fost urmatoarea:

- anul 2020 s-au acordat dividende in suma de 2.000.000 lei.
- anul 2021 nu s-au acordat dividende;
- anul 2022 nu s-au acordat dividende;
- anul 2024 nu s-au acordat dividende;
- anul 2025 nu s-au acordat dividende;

c). In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiala: Nu este cazul.

d). In cazul in care societatea comerciala a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta: Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii

a). Prezentarea listei administratorilor societatii:

Nr.crt.	Nume si prenume	Functia	Profesia
1	Deceanu Liviu Daniel	Presedinte	Economist
2	Mathe Francisc	Membru	Jurist
3	Patrascu Iuliu Ciprian	Membru	Economist
4	Oltean Ioan	Membru	Jurist
5	Parvu Adrian Marcel	Membru	Jurist

b). Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator: Nu este cazul.

c). Participarea administratorului la capitalul societatii comerciale.

La data de 30.06.2026 administratorii detin la S.C. PREBET AIUD S.A. un numar de actiuni, astfel:

Nr.crt.	Nume si prenume	Numar actiuni	Procent
1	Deceanu Liviu Daniel - presedinte	5.800	0,00004%
2	Mathe Francisc	5.370.135	3,8358%
3	Patrascu Iuliu Ciprian	-	-
4	Oltean Ioan	-	-
5	Parvu Adrian Marcel	15.354	0,000011%

d) Lista persoanelor afiliate societatii comerciale.

e) Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale:

Nr.crt.	Nume si prenume	Functia	Profesia
1	Porutiu Cosmin	Director general	Economist
2	Morutan Dan Liviu	Director General Adjunct / Director Economic	Economist
3	Simionca Radu Calin	Director Operational	Administratie Publica

f) Termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva: Stabilit de catre Consiliul de administratie printr-un Contract de mandat.

g) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru a conducerii executive: Nu este cazul.

h) Participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale.

La data de 30.06.2026 membrii conducerii executive detineau la PREBET AIUD S.A. un numar de actiuni, astfel:

Nr.crt.	Nume si prenume	Numar actiuni	Procent
1	Porutiu Cosmin	-	-
2	Morutan Dan Liviu	-	-

i) Pentru persoanele prevazute la punctele 4.1 si 4.2 precizarea eventualelor litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului.

In ultimii 5 ani persoanele prezentate la punctele 4.1. si 4.2. nu au fost implicate in litigii sau in proceduri administrative.

Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea emitentului:

In Semestrul I din anul in curs nu au intervenit schimbari in ceea ce priveste conducerea executiva.

4.1. Situatii in care emitentul a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile financiare in timpul perioadei: Nu este cazul.

4.2. Modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise de emitent: Nu este cazul.

Declaratie a Consiliului de Administratie al societatii PREBET AIUD S.A.

Consiliul de Administratie al societatii PREBET AIUD S.A. declara prin prezenta ca isi asuma raspunderea pentru intocmirea Situatiilor Financiare Semestriale intocmite la data de 30 iunie 2026.

Consiliul de Administratie al societatii PREBET AIUD S.A. confirma, in ceea ce priveste Situatiile Financiare Semestriale intocmite la data de 30 iunie 2026, urmatoarele:

- a) Situatiile Financiare Semestriale la data de 30 iunie 2026 sunt intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeana.
- b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiilor Financiare Semestriale pentru data de 30 iunie 2026 sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.
- c) Situatiile Financiare Semestriale intocmite la data de 30 iunie 2026 ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.
- d) Societatea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
- e) Situatiile financiare intocmite la data de 30 iunie 2026 nu au fost auditate.

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016.

Administrator,	Intocmit,
Numele si prenumele: Liviu Daniel Deceanu	Numele si prenumele: Dan Liviu Morutan
Calitatea: Presedinte Consiliu de Administratie	Calitatea: Director Economic
Semnatura	Semnatura